PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22
E-mails: juridico@igaratinga.mg.gov.br / josiane.georgia@hotmail.com

LEI COMPLENTAR Nº 140, 22 DE MAIO DE 2020

Cria temporariamente o instituto da antecipação

de férias regulamentares.

A Câmara Municipal de Igaratinga, por seus Vereadores aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a antecipar férias de até 30 (trinta) dias

aos servidores e contratados que estão em período aquisitivo de férias regulamentares.

Art. 2º - A antecipação de férias que trata no artigo anterior, se aplica exclusivamente

aos servidores e contratados que estejam cumprindo período aquisitivo de férias.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e vigorará até 31 de

dezembro de 2020.

Igaratinga, 22 de maio de 2020.

Renato de Faria Guimarães

Prefeito Municipal